
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA  

DECANATO 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

VISTO, el expediente digital NºF2024-20230000002, de fecha 4 de diciembre de 2023, referente 

al Comité Editor de la Revista RISI de la Facultad de Ingeniería de Sistemas e Informática; 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Resolución de Decanato N° 000491-2021-D-FISI/UNMSM de fecha 3 de junio de 

2021, se reconoció la Revista RISI como revista oficial de la Facultad de Ingeniería de Sistemas 

e Informática; 
 

Que de acuerdo a la estructura organizativa de las Revistas de Investigación de la UNMSM, 

todas las Revistas de Investigación contaran con una estructura básica, mínima o similar, la 

cual se adaptara a las particularidades de la Revista de la Facultad respectiva, que incluye la 

conformación de Director, Editor General, Comité Editor, Comité Consultivo y Editores 

Adjuntos; 
 

Que en el marco de la Ley Universitaria N° 30220 y de acuerdo al Artículo 40°, señala la 

investigación constituye una función esencial y obligatoria de la Universidad, que la fomenta y 

realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a 

las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 

estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o en 

redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias 

públicas o privadas; 
   
Que mediante Oficio N° 000002-2023-RI-D-FISI/UNMSM de fecha 4 de diciembre de 2023, del 

Mg. Augusto Parcemon Cortez Vásquez, solicita la aprobación de la propuesta de la 

conformación del Comité Editorial de la “Revista de Investigación de Sistemas e Informática 

(RISI)” de la Facultad de Ingeniería de Sistemas e Informática; 
 

Estando dentro de las atribuciones conferidas al señor Decano de la Facultad de Ingeniería de 

Sistemas e Informática, por la Ley Universitaria N° 30220 y el Estatuto de la Universidad; 
 

SE RESUELVE: 
 

1. Aprobar a partir de la fecha, la conformación del Comité Editor de la “Revista de 

Investigación de Sistemas e Informática (RISI)” como órgano oficial de la la Facultad 

de Ingeniería de Sistemas e Informática, como se detalla a continuación.  
 

Director /Editor:            Mg Augusto Parcemon Cortez Vásquez 
          

Editores Adjuntos:        Dra. Luzmila Elisa Pró Concepción 

Lic. Pablo Jesús Romero Ñaupari 
 

        Comité Editor:              Dr. Ciro Rodríguez Rodríguez  

                                                  Dr. Luis Soto Soto 

   Mg. María Elizabeth Puelles Bulnes 

   Mg. Espinoza Domínguez, Robert Elias 

   Mg. José Piedra Isusqui 

   Mg Mario Huapaya Chumpitaz 

   Lic Norberto Ulises Román Concha 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XOJETHY



 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMÁTICA  

DECANATO 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

         Comité Consultivo: 

Dr. Sergio Da costa Córtes               Pontificia Universidad de Católica do Rio de Janeiro 

Dr. Vladimir Villarreal Contreras    Universidad Tecnológica de Panamá 

Dr. Jorge Luis Yrivarren Lazo          Universidad Nacional Mayor de San Marcos 

Dr Vladimi                                                                 Dr José Luis Castillo Sequera            Universidad de Alcalá de Henares 

            Dr. Rodrigo Martínez Bejar           Universidad de Murcia 

            Dra. Rosa Inés Pedreros Martínez     Universidad Pedagógica Nacional- Colombia 

            Dr. Diego Boscá Tomas           Universidad Politécnica de Valencia 

            Dra. Doris Esenarro Vargas            Universidad Nacional Federico Villarreal 

           Dr. Fernando Molina Granja           Universidad Nacional Chimborazo, ecuador 

           Mg. Miguel Ángel Aguilar Luna Victoria     Universidad José Faustino Sánchez Carrión 

   

2. Encargar la presente Resolución de Decanato al Vicedecanato de Investigación y 

Posgrado, a la Unidad de Investigación y a las instancias pertinentes de la Facultad de 

Ingeniería de Sistemas e Informática de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos 

el cumplimiento de la presente Resolución de Decanato. 

 

3. Remitir la presente Resolución al Vicerrectorado de Investigación y Posgrado de la 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos, para conocimiento y fines pertinentes. 

 

4. Elevar la presente Resolución al Rectorado para su ratificación. 

 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese 

     

 

    Dra. Luzmila Elisa Pro Concepción         Dr. Carlos Edmundo Navarro Depaz  

            Vicedecana Académica                                                       Decano  
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: XOJETHY


		2023-12-13T13:51:13-0500
	PRO CONCEPCION Luzmila Elisa FAU 20148092282 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DECANAL N° 001270-2023-D-FISI/UNMSM
	2023-12-13T15:43:25-0500
	Lima
	NAVARRO DEPAZ Carlos Edmundo FAU 20148092282 soft
	Soy el autor del documento




